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2Príhovor starostu

Keď má cibuľa málo šúp, bude slabá zima, keď má veľa šúp, bude tuhá zima. 
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dovoľte mi v tento sviatočný vianoč-
ný čas sa Vám prihovoriť a poukázať 

na niektoré dôležité udalos  , ktoré sme 
v tomto končiacom sa roku 2015 v našej 
obci spolu prežili. Po voľbách v roku 2014 
do obecného zastupiteľstva ste zvolili troch 
nových poslancov, čo sa prejavilo na práci 
poslaneckého zboru zvýšenou ak  vitou 
a záujmom o riešenie problémov, požiada-
viek, sťažnos   a návrhov, ktoré boli prejed-
návané na zasadnu  ach obecného zastupi-
teľstva, aj individuálne počas celého roka. 
Určite ste postrehli, že neobvykle viac ľudí 
naša obec v tomto roku zamestnávala. Áno, 
pracovné zmluvy obec mimo stálych za-
mestnancov uzavrela s ďalšími šestnás  mi, 
ktorí mimo iného upravili a vydláždili celú 
priekopu v miestnom Parku svätých Cyrila 
a Metoda (muži) a ženy obnovili nátery na 
oplotení cintorína, zábradliach okolo ciest 
a splnili mnohé ďalšie úlohy. Ďalší dvadsia   
muži pracovali na obnove hradu a výsledky 
ich práce budete môcť vidieť pri návšteve 
Kapušianskeho hradu niekedy v mesiacoch 
apríl - máj, kedy obec plánuje sprevádz-
kovať vyhliadkovú vežu a informačné cen-
trum v areáli hradu. Som rád, že z radov 
nezamestnaných sa našli ľudia, ktorí neza-
budli a hlavne chcú pracovať.

Po fi nančnej stránke sme rok 2015 zvlád-
li a nenastal stav, kedy by neboli peniaze na 
platenie faktúr, splátok, ako aj spolufi nan-
covanie rôznych projektov. Z plánovaných 
úloh sme vypus  li komplexnú rekonštruk-
ciu ulice Pod hradom (pozdĺž futbalového 
ihriska). Rozhodli sme sa ušetriť peniaze na 
vybudovanie prístavby k MŠ, ktorej pred-
pokladaný rozpočet predstavuje cca 400 
000 €. V tejto prístavbe uvažujeme zria-
diť aj 1 triedu jaslí. V roku 2015 sme našu 
obec prihlásili do dvoch súťaží v rámci Slo-
venska, a to do televíznej šou NAJ dedinka 
Slovenska a do súťaže Dedina roka 2015, 

kde sme sa zhodne umiestnili na 3. mieste 
a verím, že sme takto pozi  vne zviditeľnili 
našu obec. Zároveň sme zrealizovali množ-
stvo kultúrnych a spoločenských poduja  , 
o ktorých ste boli pravidelne informovaní. 
Týmto chcem vyjadriť poďakovanie všet-
kým tým, ktorí ich zabezpečovali a Vám za 
účasť a Váš záujem.

Z priorít na rok 2016 spomeniem otvo-
renie denného stacionára, vyhliadkovej 
veže na hrade, prístavbu MŠ, Kapušianske 
folklórne dni, ako aj mnohé ďalšie kultúr-
ne a spoločenské poduja  a.

Dovoľte mi pár slov k vianočným sviat-
kom, ktoré teraz prežívame. Ak máme nie-
koho radi, túžime mu robiť radosť, chceme, 
aby bol šťastný a aby svoj život prežíval na-
plno. Keď má sviatok, chceme ho obdarovať 
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Ak je december mierny a vlahý, nenarobí nám zima ťažké hlavy. 

Anketa

Milí čitatelia, keďže Vianoce už klopú 
na dvere, zaujímalo nás, ako sa na  e-
to najkrajšie sviatky roka pripravujete.

» Denisa, 34 r.:
V prvom rade je pre mňa dôležitá duchovná 
príprava na vianočné sviatky. Píšeme Ježiš-
kovi, aké chceme darčeky. Potom nasledujú 
ostatné činnos  , ako je nákup darčekov, pe-
čenie koláčov, príprava štedrej večere a via-
nočnej výzdoby celej domácnos  .
» Betka, 51 r.:
Tradične pečieme oriešky a iné koláčiky – 
medové alebo orechové. Výzdobu robíme 
24. decembra. Darčeky veľmi neriešime, 

keďže de   už z toho vyrástli. Na Štedrú 
večeru máme trinásť druhov pokrmov, 
tak aj na to sa musíme pripraviť, nakúpiť.
» Iveta, 38 r.:
Keďže doma máme malých chlapcov, tak už 
začiatkom decembra sme postavili stromček. 
Perníky sú napečené, vyzdobené. Z okien 
zmizli letničky, vymenili sme ich za nejaké ih-
ličie, ozdoby. Tešíme sa na prvý sneh.
» Jozef, 23 r.:
V tomto roku som sa stal ujom, preto sa 
teším, že idem nakupovať darčeky pre ne-
terku a synovca. Stromček doma zdobím 
ja, pomáham robiť celú výzdobu dnu aj 
vonku okolo domu. Samozrejme, že naj-
viac sa pripravujeme na Vianoce okrem 
iného aj tým, že ideme na svätú spoveď.
» Mária, 62 r.:
Teraz je advent, trávime ho prípravou na 
Vianoce; v tomto období sme viac než 
inokedy v rozjímaní, v  chu. Po štvrtej ad-
ventnej nedeli, v poslednom týždni pred 
Vianocami, pečieme koláčiky. Najprv také 
suchšie, potom bobaľky a nakoniec aj 
slávnostnejšie. Vianočnú výzdobu robíme 
deň pred Vianocami. Keď boli moje de   
malé, pod stromčekom bolo množstvo 
darčekov. No  e roky už prešli. Mám ich 
päť a deväť vnúčat, ktoré nám to teraz 
všetko dávajú späť. Keď sa všetci v čase 
Vianoc zídeme, je nás plná izba; toto je 
najkrajšie a najviac sa na to teším.

-AP-

anketa
Ako vyzerá u Vás doma 
príprava na Vianoce?

nejakým pekným darčekom. Čo môžeme 
urobiť v prípade, ak sme bez peňazí? Priblíž-
me sa k človeku, prejavme oň záujem, usmej 
me sa naňho a poprajme mu pekný deň. To 
je dar, ktorý si môžeme vzájomne darovať aj 
bez peňazí, stále. Dar lásky, priateľstva, blíz-
kos   a odpustenia je o to viac aktuálny vo 
vyhlásenom mimoriadnom roku milosrden-
stva. Verím, že to môže byť pre nás všetkých 
životnou križovatkou pre konanie dobra 
a upevnenie medziľudských vzťahov.

Želám Vám krásne a pokojné vianočné 
sviatky v kruhu najbližších. 

Ing. Jozef Pribula starosta obce

PROGRAM PODUJATÍ V I. ŠTVRŤROKU 2016
16.1.2016 Obecný + školský ples
23.1.2016 Cena starostu obce
30.1.2016 Obecná zabíjačka spojená s pochovávaním basy
Marec  Deň ľudovej rozprávky
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Aká je námraza na konári, také budú naše dary. 

Slávnosť pripravila v zmysle súťažných 
podmienok a pravidiel v miestnom kul-

túrnom dome víťazná obec Spišský Hrhov 
(okres Levoča), ktorá spolupracovala s or-
ganizátorom SDR 2015 – Slovenskou 
agentúrou životného prostredia. 
Predchádzali jej prezentácie 
ocenených obcí v priestoroch 
galérie v Spišskom Hrhove 
a sprievod pozvaných hos   ob-
cou. Poduja  e vyvrcholilo sláv-
nostným ohňostrojom.

Okrem Spišského Hrhova si ocene-
nie počas slávnos   prevzali aj zástupco-

via ďalších desia  ch obcí. Druhé 
miesto v SDR 2015 získala Bošáca 
(okres Nové Mesto nad Váhom). 
V jednotlivých kategóriách sú-
ťaže boli úspešné nasledovné 
obce: Dedina ako hospodár - 

Muránska Dlhá Lúka (okres Re-
vúca), Dedina ako klenotnica – Klá-

tova Nová Ves (okres Par  zánske) a Lúčky 
(okres Ružomberok), Dedina ako pospo-
litosť – Dúbrava (okres Levoča), Dedina 
ako partner – Tuchyňa (okres Ilava), ktorá 
vyhrala aj internetové hlasovanie verej-
nos  , Dedina ako hos  teľ – Vyhne (okres 
Žiar nad Hronom), Dedina ako záhrada 
– Jablonka (okres Myjava). Mimoriadnu 
cenu si prevzali zástupcovia obce Píla 
(okres Pezinok) za výnimočnú ak  vizá-
ciu ľudského potenciálu pri všestrannom 
rozvoji obce po prírodnej katastrofe. Oce-
nené obce získali, okrem vecných cien 

(Reportáž zo slávnostného odovzdávania 
cien v Spišskom Hrhove 3. 12. 2015)

Kvalita života človeka sa odvíja od prostredia, v ktorom žije

Štvrtok 3. 12. 2015 bol slávnostným 
dňom odovzdávania cien celoslovenskej 
súťaže Dedina roka 2015, v ktorej naša 
obec získala 3. miesto. Na otázku redak-
torky rádia Regina, ako dlho sa Kapuša-
ny pripravovali na súťaž Dedina roka, 
pán starosta Ing. Pribula odpovedal, 
že 9 rokov. Prekvapilo i zaskočilo ju to. 
Mal však pravdu, lebo výsledok, aký sme 
v hodnotení dosiahli, vyplynul z dlhoroč-
ného komplexného rozvoja obce. Vzhľa-
dom nato, že sme sa do súťaže prihlásili 
po prvýkrát, sme dosiahli vynikajúce 
hodnotenie. 
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Čas od Svätej Lucie do Troch kráľov čiernou zimou nazývame. 

od vyhlasovateľov a partnerov súťaže, 
aj fi nančné prostriedky od generálneho 
partnera súťaže na realizáciu vybraných 
projektov obnovy dediny alebo obohate-
nia života v dedine.

Touto formou obec Kapušany získala 
2700 € a vecné ceny (sú zobrazené na 
fotografi ách). Na slávnos   sa zúčastnil 
minister životného prostredia Ing. Peter 
Žiga, PhD. Získať  tul Dedina roka pod-
ľa neho je vecou pres  že, dary nie sú 
až také dôležité. „Dedina roka je veľmi 
dobrý reklamný ar  kel aj pre samotnú 
obec a ľudí, ktorí v nej žijú. Obce a dedi-
ny na Slovensku sú nosným a základným 
kameňom spoločnos  .“ Podľa ministra sa 
práve na dedinách najviac chráni životné 
prostredie, vo veľkej miere sa v nich bu-
dujú kanalizácie, čis  arne odpadových 
vôd a investuje sa do triedenia odpadu 
a ochrany životného prostredia.

„Kvalita života človeka sa odvíja od pro-
stredia, v ktorom žije.“ Týmito slovami 
začal svoj príhovor minister;  eto slová 
v nás utkveli. To, ako žijeme, závisí od 
nás samotných, aké podmienky, hmotné 
aj nehmotné, si pre náš život vytvárame. 
A na tom, ako bude obec Kapušany vyze-
rať o pár rokov, nám všetkým záleží.

Cieľom súťaže Dedina roka je preve-
riť úspešnosť fungovania Programu ob-
novy dediny na Slovensku, povzbudiť 
obyvateľov k aktívnej účasti na rozvoji 
svojho domova, zdôrazniť tradície a roz-
manitosť kultúry a krajiny vidieckych 
regiónov, priblížiť snahy obnovy sloven-
ských dedín európskej úrovni a upev-

niť postavenie vidieka 
v politike a spoločnos-
ti. Hlavnou myšlienkou 
je zachovanie tváre 
a duše dediny.

Súťaž Dedina roka 
2015 vyhlásili Minis-
terstvo životného pro-
stredia SR, Slovenská 
agentúra životného pro-
stredia, Spolok pre ob-
novu dediny a Združenie 
miest a obcí Slovenska 
26. marca 2015. Záš  tu 
nad aktuálnym ročníkom 
súťaže prevzal prezident 

Slovenskej republiky Andrej Kiska. Gene-
rálnym partnerom je COOP Jednota Slo-
vensko, s. d. Partnermi súťaže sú Agentúra 
pre rozvoj vidieka, Národné osvetové cen-
trum, Slovenská agentúra pre cestovný ruch, 
Spoločnosť pre záhradnú a krajinnú tvorbu, 
Vidiecky parlament na Slovensku.

-MM-
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Do vianoc dlhá nitka, krátky deň; po vianociach krátka nitka, dlhý deň. 

17. október 2015 je pre mnohých ako 
každý iný deň, no pre seniorov bol 
o niečo slávnostnejší. Mali sme milé 
posedenie, ktoré pri príležitos   me-
siaca úcty k starším pripravil pre nás 
Obecný úrad v Kapušanoch.

Vlastným kultúrnym programom po-
tešili a rozohriali srdce každého z nás 

de   materskej školy a det-
ský folklórny súbor Čere-
šenka.

V programe bola preja-
vovaná úcta tým, ktorí sa 
každý deň vzdávali rados   
zo života preto, aby urobili 
šťastnými svoje de  .

Kto pozorne sledoval 
program, neunikli mu slová:

„Nezabúdajme a vážme si, a tak bude-
me požehnaní; nech sú požehnaní  , čo 
majú pochopenie i trpezlivosť s mojou ne-
istou chôdzou a trasľavými rukami; nech 
sú požehnaní  , čo chápu, že moje uši 

sa už musia napínať, aby zachy  li slová 
iných; nech sú požehnaní  , čo si uvedo-
mujú, že môj zrak zoslabol a moje mysle-
nie už nie je bystré; nech sú požehnaní  , 
čo mi prepáčili, že sa mi dnes vyliala káva.“

Pri týchto slovách sa väčšine zarosili 
oči slzami, uvedomujúc si, 
že za každou vráskou star-
šieho človeka je skrytá istá 
životná skúsenosť, isté ži-
votné rados  , ako aj život-
ný bôľ.

Pri tejto príležitos   sa 
nezabudlo na našich ju-
bilantov, ktorí sa v tomto 
roku dožili 70, 80 a 90 rokov. 

Z rúk starostu obce prevzali spomienkové 
darčeky. Už štvrtý rok klub seniorov pripra-
vil jablkové hodovanie. Kultúrny dom bol 
vyzdobený kresbami našich de  , výstav-
kou jesennej dekorácie, jablkových koláčov 

OKTÓBER
– mesiac úcty k starším
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Čo v decembri nespravíš, v januári nedohoníš.

a iných dobrôt z jabĺk. De   pripravili pre 
seniorov symbolické darčeky – pozdravy 
v tvare jabĺčka. Babky im akoby na revanš 
napiekli koláče. So starými rodičmi si ved-
no zasúťažili; de   sa na to vždy veľmi tešia. 

Bolo to krásne poduja  e; stretli sa na 
ňom de   z materskej školy, žiaci základnej 
školy, rodičia a starí rodičia.

Želáme si, aby takýchto vydarených ak-
cií bolo čo najviac a ešte s väčším počtom 
obyvateľov obce a okolia. 

Vedúca Klubu seniorov 
v Kapušanoch A. H.

70-roční jubilan  
Sú

ťa
že

80-roční jubilan  
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Jasná a tichá novoročná noc zvestuje nám dobrý rok. 

Počas zábavného dopolud-
nia za povzbudzovania 

spolužiakov predviedli svoje 
talenty 14 žiaci ZŠ s MŠ Kapu-
šany vo veku od 8 do 15 rokov. 
Cieľom tejto súťaže bolo obja-
viť nové talenty – hviezdy ka-
pušianskeho kultúrneho neba. 
Atrak  vne ceny (tablet, maxi-
kolobežky, rodinný vstup do 
lanového centra, digitálne fo-
torámčeky, MP3 prehrávače, 
voľné vstupenky do kina) do-
dali odvahu aj tým, o ktorých 
talente sa doteraz nevedelo. 
Tento ročník bol takpovediac 

hudobný. Piesne speváčky 
Kris  ny, úvodná pieseň se-
riálu Divoké kone, ľudové 
piesne a tanečné choreo-
grafi e dostali do varu publi-
kum aj štvorčlennú porotu, 
v ktorej boli starosta obce, 
riaditeľ školy, zástupkyňa 
kultúrnej komisie a zástup-
kyňa pedagogického zboru. 
Rozhodovanie im veru nikto 
nezávidel, výsledky víťazov 
bolo veľmi tesné. V kategórii 
súťažiacich I. stupňa zvíťa-

KAPUŠANY 
majú talent

V rámci množstva kul-
túrnych a spoločenských 
poduja   obce Kapušany sa 
v stredu 28. 10. 2015 usku-
točnil nultý ročník talento-
vej súťaže Kapušany majú 
talent.

Andrea Šim
oňáková, víťazka I. kategórie

Klára Varhoľová 
a Lucia Zachardalová, 
víťazky II. kategórie

Porota
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Fabiánskej zimy boja sa cigáni (20. 1.). 

zila Andrea Šimoňáková s piesňou a ta-
nečnou choreografi ou Ta ne (Kris  na). 
V kategórii II. stupňa mali najviac bo-
dov tanečnice Klára Varhoľová a Lucia 
Zachardalová s choreografi ou na rytmy 
piesne Hey Mama od Davida Ge  u. 
Predprázdninové dopoludnie vyvrcholilo 
zborovým spevom publika úvodnej pies-
ne zo seriálu Horná Dolná. 

V ZŠ s MŠ Kapušany spríjemňuje prestáv-
ky školské rádio; po súťaži šikovné mode-
rátorky vyspovedali víťazky (celý záznam 

relácie si môžete vypočuť na stránke školy 
zskapusany.edupage.org v sekcii školské 
médiá s dátumom 6. 11. 2015). 

Aké boli pocity víťaziek? Andrea mala 
veľkú radosť, keď vyhrala. Do súťaže jej 
poradili prihlásiť sa spolužiačky. Vystu-
povala po prvýkrát a vybrala si pesničku 
od Kris  ny, lebo je rýchlejšia a dá sa na 
ňu aj tancovať, čo nám aj predviedla na 
svojom vystúpení. Pripravovala sa tak, že 
si spievala aj pred zrkadlom. Tablet ešte 
neotvorila, čakala za rodičmi, ktorí boli 

odcestovaní, a tešila sa, že im aj starým 
rodičom zaspieva, keď prídu.

Dievčatá Klára a Lucia, ktoré vyhrali 
v druhej kategórii, zažili zábavu, keď s kolo-
bežkami nastupovali do autobusu, pričom 
jedna kolobežka sa zasekla na schodoch. 
Nenašiel sa nikto, kto by im pomohol . 
Počas prípravy na súťaž sa rozhodli vystu-
povať spolu, pretože samostatne by nena-
šli odvahu. Námet na choreografi u hľadali 
na internete, druhú polovicu si vyskladali 
podľa vlastnej fantázie. Nacvičovali týždeň 

pred súťažou každý druhý deň v priesto-
roch školy alebo doma, pričom museli ces-
tovať, lebo sú z rôznych obcí. Do súťaže sa 
chcú prihlásiť aj na budúci rok. 

Talentová súťaž priniesla ovocie aj te-
raz, keď súťažiaci budú vystupovať na 
školských poduja  ach. Nultý ročník súťa-
že Kapušany majú talent bol veľmi úspeš-
ný; už teraz sa tešíme na ďalšie nové ta-
lenty pod kapušianskym nebom, pravda, 
už z radov všetkých obyvateľov obce. 

-MM-

Moderátorky spovedajú súťažiacich pred ich vystúpením.



10

V súťaži Kapušany majú talent bola 
udelená osobitná cena Kris  ne Po-
lákovej, žiačke 7. ročníka. Venoval ju 
starosta obce; je ňou rozhovor v na-
šom vianočnom čísle občasníka. 

» Môžeš sa predstaviť?
Kris  na: Volám sa Kris  na Poláková, 
mám 12 rokov, som žiačkou 7. ročníka ZŠ 
s MŠ v Kapušanoch. Bývam vo Fulianke, 
mám jedného staršieho brata.

» Kedy si začala spievať?
Kris  na: Spievam už dávno. Nepamätám 
si, kedy som začala, pravdepodobne od 
malička. Chcela som chodiť aj do ume-
leckej školy, no nakoniec som sa prihlásila 
na gitaru, nie na spev. Spievam aj v zbore 
v našom kostole.

» To znamená, že vieš hrať aj na hudob-
ných nástrojoch?
Kris  na: Navštevovala som najprv krú-
žok tu v škole, hrala som na klavíri. Tento 
rok sa učím hrať na gitaru.

» Spomínala si spev v zbore, ale na súťaži 
si spievala pieseň od Kris  ny. Aké piesne 
radšej spievaš?
Kris  na: Radšej spievam moderné, sú-
časné skladby.

» Tvoji obľúbení slovenskí alebo svetoví 
interpre  ?
Kristína: Rada počúvam Tinu, Daru Ro-
lins, Kristínu. Keby som niekedy bola 
speváčkou, chcela by som si zaspievať 
s Majkom Spiritom. Najradšej mám čes-
kú skupinu Kabát a zo zahraničných One 
Direction. Je to skôr tak, že nemám ob-
ľúbených spevákov, ale pesničky, ktoré 
sa mi páčia, bez ohľadu na to, kto ich 
spieva.

» Súťažila si s piesňou od speváčky, kto-
rej meno je takmer rovnaké ako tvoje 
Kris  na Peláková. Bolo to zámer, alebo   
pri výbere niekto pomáhal?

Kris  na: Skladbu som si vyberala sama, 
ale pomáhali mi aj spolužiačky. Spievali 
sme si spolu cez prestávky, aby sme zis  -
li, ktorá by mi najviac vyhovovala. Potom 
ma spolužiačky prihlásili do súťaže.

» Na Slovensku, ale aj vo svete, prebie-
hajú rôzne spevácke a iné talentové sú-
ťaže. Chcela by si sa niekedy na takej sú-
ťaže zúčastniť?
Kris  na: Nie som si istá, či na to mám, 
ale keby som študovala spev a dosiahla 
by som určitú úroveň, tak možno aj áno.

Profi l

Ak si na Vincenta komár poletuje, statok aj slamenú strechu spotrebuje (21. 1.). 
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Na Obrátenie sv. Pavla sa medveď na druhý bok obráti (25. 1.).

» Mnohí speváci si k svojim pesničkám 
píšu sami texty alebo hudbu. Myslíš si, 
že by bolo ťažké napísať si celú sklad-
bu?
Kris  na: Raz sa mi podarilo napísať pes-
ničku pre moju mamku k narodeninám. 
Veľmi sa jej páčila. Možno si raz budem 
písať aj vlastné skladby, uvidíme. Ešte 
neviem, čomu sa budem v budúcnos   
venovať.

» Bola si niekedy na koncerte slovenskej, 
resp. svetovej skupiny?
Kris  na: Bola som tu v Kapušanoch na 
koncert Kris  ny a s mojím krstným, ktorý 
je skutočný rocker, som bola v Prahe na 
skupinu Kabát. Na koncerte skupiny Kabát 
som bola už trikrát.

» Aké sú tvoje ďalšie záľuby?
Kris  na: Rada cestujem,  eto prázdni-
ny som bola vo Viedni. V zime lyžujem. 
Okrem hudby som chodila aj na hodiny 
výtvarnej. Mám ešte jednu záľubu, ktorej 
sa venujem zrejme najdlhšie. Jazdím na 
koni. Máme veľmi blízko od nášho domu 
družstvo, takže už od detstva mám mož-
nosť byť blízko pri zvieratách. Snažím sa 
v tomto smere aj vzdelávať, veľa si čítam, 
hlavne o koňoch.

» Možno si tento rozhovor prečítajú aj 
niektorí učitelia, ktorí ťa učia. Napriek 
tomu skús odpovedať na otázku, na kto-
rú žiaci neradi odpovedajú: Aké sú tvoje 
obľúbené predmety?
Kris  na: Mám rada slovenský jazyk, hu-
dobnú výchovu a výtvarnú výchovu. Rada 
športujem, hrám futbal, volejbal, basket-
bal. Po skončení základnej školy by som 
chcela ísť na konzervatórium alebo na 
strednú veterinárnu školu. 

Ďakujem za rozhovor.
-AP-

... aj takto si žijeme v materskej škole

Deň so starými rodičmi

Deň otvorených dverí

Tvorenie hmyzieho domčeka
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Ak je v januári jasno, bude veľa ovocia. 

Haníme
Ak sa chcete zbaviť nepotrebného od-
padu, prosíme, rešpektujte čas vývozu od-

padu na zberný dvor, t. j.odpad mimo bež-
ného komunálneho a separovaného odpa-
du na staré PD môžu vyvážať len občania 
Kapušian v  eto dni: Utorok: 15:00 - 19:00 
Štvrtok: 15:00 - 19:00 Sobota: 9:00 - 16:00
Už sme sa tešili, že nemáme nič do 
rubriky Haníme a hneď na ďalší deň nie-
kto polámal tuje na bociankove. Komu 

prekážali?! Vinník sa nájde a odfo  me 
ho, ako sadí nové. Ten, kto nám poskytne 
pravdivú informáciu o vinníkovi, dostane 
odmenu.
To isté pla   o tomto obrázku. Hádajte, 
kde to je. V areáli školy pri telocvični. Aj 
toto je dôkazom, že oplotenie areálu ško-
ly má svoje opodstatnenie.

Chválime
Pochvala patrí Mgr. Miroslavovi Ruž-
barskému za vytvorenie novej brožúry 
o hrade Kapušany a o obci Kapušany 
a Mgr. Oľge Ružbarskej, ktorá texty pre-
ložila do anglického a nemeckého jazyka. 
Poďakovať chceme p. Hudákovej, Im-
richovej a Knapíkovej, ktoré pripravili 

vianočnú výstavu a našim šikovným ob-
čanom, ktorí nám poskytli ich nádherné 
vianočné výrobky. Táto výstava mala veľký 
úspech, mnohým lahodila oku a pohladila 
dušu, nabrali inšpirácie na výzdobu svojich 
domovov, ako uvádzate v knihe návštev.
Pri prechádzkach obcou nás zaujalo, 
ako sa ľudia vedia tešiť z príchodu bábät-
ka - nového člena rodiny do svojich do-
movov. 
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Beda tomu roku, v ktorom v januári tráva rastie. 

Zároveň Vás prosíme, staňte sa našou 
redakčnou hliadkou. Ak Vás niečo zaujme, 
odfoťte to hneď a pošlite nám.
Ako sa tváriť pred ostatnými v čase 
dušičiek, že máme zaplatený nájom za 
hrobové miesto našich zosnulých? No 
prelepiť známku o nezaplatení na vedľajší 
hrob alebo sa to dá aj takto.... (potom na 
obecný úrad chodievajú rozčúlení  , ktorí 
poplatok uhradili a nemilo boli prekva-
pení, keď našli známku aj na hrobových 
miestach, za ktoré zapla  li).

Paradox, ktorý má š  pku čierneho humo-
ru. Ale.....buďme v sebe úprimní. Ak vieme 
zapla  ť poistku na auto, dom, dane, nákup 
v hypermarkete,...akú máme úctu k našim 
zosnulým blízkym, ale aj vzdialeným rodin-
ným príslušníkom? Vyčkávame dovtedy, 
kým zapla   niekto iný? Aj toto dáva obraz 
o vzťahoch v rodinách, ale aj medzi susedmi, 
ak nemáme š  pku hanby prelepiť známku. 
Pritom je očíslovaná a priradená k určitému 
hrobovému miestu, čiže sa dá vypátrať, kto 
tú známku prelepil. Či budeme čakať, kým 
bude hrobové miesto zrušené? 

V októbri tohto roku sa Vám do schrá-
nok dostal, spolu s obecným časo-

pisom, dotazník, ktorý pripravila obec 
Kapušany v spolupráci so sociálnou ko-
misiou. Cieľom bolo poskytnúť občanom 
priestor na vyjadrenie svojich názorov, 
týkajúcich sa konkrétnej sociálnej oblas-
 . Dotazníkový prieskum bol anonymný 

a všetky získané údaje sociálna komisia 
využije na spracovanie Komunitného plá-
nu sociálnych služieb obce Kapušany pre 
roky 2016 – 2020. Výsledkom tohto do-
kumentu bude snaha o zlepšenie kvality 
poskytovaných sociálnych služieb resp. 
o ich rozšírenie. Vďaka komunitnému plá-
nu sa nám bude dariť adresnejšie a efek-
 vnejšie využívať fi nancie obecného roz-

počtu pre skvalitnenie sociálnych služieb 
tam, kde je to potrebné a teda aj dôležité.

Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým, ktorí obetovali svoj čas, aby nám 
prostredníctvom dotazníka sprostredko-
vali svoje názory, rôzne podnety a cenné 
rady. Zároveň Vám oznamujeme, že do-
tazník bude umiestnený na internetovej 
stránke, kde si ho budete môcť kedykoľ-
vek s  ahnuť a vytlačiť. Každá Vaša pripo-
mienka, každý názor, predstavuje veľmi 
dôležitý údaj, informáciu, s ktorou bu-
deme môcť pracovať a napredovať. Dalo 
by sa povedať, že komunitné plánovanie 
sociálnych služieb je plánovaním našej 
spoločnej budúcnos  , ktoré sa bez vzá-
jomnej spolupráce nedá uskutočniť. Tak 
nezabudnite. Každý názor sa počíta. 

Sviatky plné pokoja a rados   Vám za so-
ciálnu komisiu želá

Ing.  Andrea Havrillová 
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Keď január vodu pustí, v ľad ju zas marec zhustí. 

Keď v nedeľu 6. decembra 2015 hodi-
nová ručička dobiehala číslo 3, schá-

dzali sa de   so svojimi rodičmi i starými 
rodičmi do kultúrneho domu. Úvod patril 
úsmevnej rozprávke Zachráňme Ruženku; 
predstavili sa v nej herci Igor Kasala a Filip 
Lenárth z divadla Na doske. Je to autorská 
klauniáda z cyklu Princezné, ktorého reži-
sérom je I. Kasala.

A potom to prišlo...
Spontánny krik de  , ktoré z plných hr-

diel skandovali jeho meno, ho nakoniec 

privolal. De   so zatajeným dychom sle-
dovali, čo bude nasledovať. V sprievode 
čerta a anjelika vstúpil do sály kultúr-
neho domu svätý Mikuláš. Malí aj veľkí, 
de  , rodičia i starí rodičia ich privítali 
veľkým potleskom. Mikuláš bol zvedavý, 
či boli všetky de   po celý rok dobré, či 
všetko pojedli, či poslúchali. Keďže v Ka-
pušanoch máme len dobré de  , nedoč-
kal sa odpovede „nie.“ Ktoré z nich na-
brali odvahu, mali možnosť vystúpiť na 
javisko a zaspievať či zarecitovať. Veľmi 
sa potešili, keď im potom Mikuláš vložil 
do rúk balíček plný sladkých dobrôt. Na 
ich tvárach sa objavil úsmev. V tej chvíli 

sme si zrejme uvedomili, že 
onedlho sú Vianoce.

Azda všetci poznáme naj-
známejšiu príhodu zo života 
biskupa Mikuláša, ktorý sa 
rozhodol všetok svoj maje-
tok získaný po rodičoch ve-
novať chudobným. Rovnako 
aj my naučme naše de  , aby 
sa vedeli tešiť nielen vtedy, 
keď sú obdarované, ale aj 
vtedy, keď dokážu obdaro-
vať iných. 

-AP-

PRIŠIEL K NÁM SVÄTÝ MIKULÁŠ
Posledný mesiac v roku má pre všet-
kých osobitný význam. Niektorí sa 
obzerajú späť, bilancujú, čo im rok 
priniesol, iní sú naplnení očakáva-
niami, čo im jeho koniec ešte prine-
sie. Najviac očakávaní majú najmen-
ší – naše de  . Ako každý rok aj teraz 
nedočkavo čakali na Mikuláša. Už 
niekoľko dní pri spomienke na vzác-
nu návštevu radostne poskakovali. 
Bodaj by nie, veď Mikuláš má v det-
skom srdci svoje špeciálne miesto. 
Keďže všetci sme boli celý rok veľmi 
dobrí, nebol najmenší dôvod myslieť 
si, že nepríde.
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Keď je začiatok a koniec januára pekný, bude úrodný rok. 

FOLKLÓRNY SÚBOR KAPUŠANČAN

Pre FS Kapušančan bol rok 2015 úspeš-
ný a bohatý. V tomto roku vznikla v sú-

bore ďalšia zložka, spevácka. Speváčky sa 
so svojím spevom po prvýkrát predsta-
vili na Kapušianskych folklórnych dňoch 
a rovnako aj na iných vystúpeniach. Pri-
pravili si dva spevácke bloky s piesňami zo 
Šariša. V týchto dňoch pracujú na nových 
piesňach. Pre súbor je to veľká pomoc. 

V súčasnos   má Kapušančan viac ako 100 
členov; súbor je zložený z troch zložiek - 
tanečnej, speváckej a hudobnej. 

V priebehu tohto roka FS Kapušančan 
absolvoval dva zahraničné zájazdy. Mladší 
tanečníci sa prezentovali v Českej repub-
like v meste Veselí nad Moravou a staršia 
zložka sa predstavila v Bulharsku na me-
dzinárodnom fes  vale v meste Vratsa. 
Okrem iných vystúpení boli mnohé aj na 
Slovensku, napríklad na fes  vale v Miko-
vej, Vyšnej Šebastovej, Bajerove, Prešove, 
Koja  ciach a inde. Na najbližšiu sezónu 
súbor pripravuje obnovenie starých tan-
cov a nejaké novinky. 

Za celý kolek  v FS Kapušančan chceme 
zaželať našim členom, priateľom a sym-
pa  zantom krásne a pokojné preži  e via-
nočných sviatkov a šťastný vstup do No-
vého roka 2016. 

Bc. Veronika Germušková

MSS Kapušanske richtaroše 
v roku 2015

Mužská spevácka skupina Kapušanske 
richtaroše patrí k najak  vnejším 

organizáciám v obci, čo sa týka počtu vy-
stúpení počas celého roka (v roku 2015 
29), o čom si vedú presnú evidenciu. Vy-
stupujú na oslavách, poduja  ach obce, 
kultúrnych a spoločenských poduja  ach 
iných miest a obcí. Ďalej slovami vedúce-
ho mužskej speváckej skupiny R. Jánošíka:

„Vrcholom našej niekoľkoročnej speváckej 
činnos   bol 5-dňový zájazd do Paríža spolu 
s cirkevným zborom Aleluja, kde sme s úspe-
chom vystúpili v kostole sv. Magdalény 
a prispeli k výbornej atmosfére, ktorá vládla 
v zaplnenom kostole. Škoda len, že sa tohto 
poduja  a nemohol zúčastniť náš umelecký 
vedúci Dr. F. Tkáč, ktorého zastúpil známy 
výborný muzikant Jozef Piroh z Prešova. Aj 
touto cestou mu ďakujeme za pomoc.

V čase vystúpenia na Dni otvorených 
dverí PSK (27. 10. 2015) sme do našej sku-
piny prijali mladého speváka ochotného 
naučiť sa náš repertoár v krátkom čase 
– pána kaplána Jozefa Kohúta, ktorý sa 
zaslúžil o zriadenie našej webovej stránky 
www.kapusanskerichtarose-sk.webnode.
sk, za čo mu aj touto cestou ďakujeme.

Viacerí naši členovia sa počas roka zúčast-
nili niektorých brigád a akcií pri skrášľovaní 
našej obce pri kostole, na cintoríne, v parku, 
v záhrade materskej školy a pod.“ 

R. Jánošík, vedúci
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Keď vlci a líšky v januári vyjú, to znamená tuhú zimu. 

Poézia Vianoc
Pre každého z nás patria Vianoce k naj-

krajším sviatkom. Rok čo rok k nám pri-
chádzajú pomaly, najskôr nenápadne, no 
s pribúdajúcim časom o to intenzívnejšie. 
Inak tomu nie je ani teraz, najkrajšie sviat-
ky roka sa opäť blížia, už môžeme počítať 
dni. Veď počas vianočných sviatkov, nie je 
nič krajšieho ako kuchyňa voňajúca vanil-
kou a rozžiarené oči de   pod vianočným 
stromčekom. Je škoda týmto obdobím len 
prele  eť a na chvíľu sa nezastaviť. Nepri-
pomenúť si zvyky, z ktorých sme už mnohé 
pozabúdali, ale ktoré dokážu prchavý zá-
žitok Štedrého dňa zosilniť a predĺžiť. Via-
noce predsa nie sú len pôsobivo zabalené 
darčeky pod stromčekom. Poézia Vianoc je 
v našich srdciach tak hlboko zakorenená, 
aj keď možno ukrytá pod tenkou šupkou 
každodenného zhonu. Kiež by to vianočné 
svetlo porozumenia a pokoja v nás zotrva-
lo čo najdlhšie. Bol by to najkrajší vianočný 
dar. Pričiniť sa oň musíme predovšetkým 
sami, vo svojom vnútri. vo výnimočnej 
atmosfére blížiacich sa sviatkov chcem po-
ďakovať všetkým, ktorí sa zaslúžili o hladký 
priebeh prevádzky Základnej školy s ma-
terskou školou Kapušany, ďakujem rodi-
čom za ich účasť a pomoc v spoločných ak-
 vitách. Pani učiteľkám a zamestnancom 

školy ďakujem za profesionálne odvedenú 
prácu a dobrú starostlivosť o našich žiakov 
a našich najmenších v materskej škole. 
Čas, ktorý sa neodkladne blíži, si zaslúži 
mimoriadnu pozornosť, veď je to čas po-
koja a rados  , ktorých je stále málo. Pre-
to všetkým prajem, aby ste počas týchto 
sviatočných dní znovu objavili v sebe po-
koj a lásku k najbližším. Nech Vám nedo-
statok materiálneho vynahradí prebytok 
lásky. Potlačme v sebe hnev a pokúsme 
sa s porozumením počúvať toho druhého. 
Po Vianociach ako každý rok privítame rok 
2016, ktorý prinesie pre každého niečo. To 

zasiahne do života nie len nás, ale všetkých 
naokolo. Dúfam, že každý z nás vykročí tou 
správnou „nohou“. Pretože Nový Rok pri-
náša vždy nádej na nový začiatok. Preto si 
všetci poprajme, aby rok 2016 bol lepší, 
ako ten starý a aby sme aj my boli dnes, 
zajtra lepší ľudia ako sme boli včera. 

PaedDr. Radoslav Ruščák, 
riaditeľ ZŠ s MŠ Kapušany

Testovanie 5/2015 
Testovanie žiakov 5. ročníka základných 

škôl sa uskutočnilo 25. novembra 2015 
na všetkých základných školách SR z pred-
metov slovenský jazyk a literatúra, maďar-
ský jazyk a literatúra a matema  ka. Cieľom 
Testovania 5 bolo vstupné hodnotenie 
žiackych vedomos   a zručnos   na začiat-
ku vzdelávacieho stupňa ISCED 2 a spätná 
väzba, ako sú pripravení žiaci na prechod 
z ISCED 1 na vzdelávací stupeň ISCED 2. Tá 
bude vstupnou informáciou pre učiteľov 
na stupni ISCED 2 pre zlepšovanie vzdelá-
vania žiakov a skvalitňovanie vyučovania. 
Zároveň bude slúžiť na monitorovanie sta-
vu vedomos   a zručnos   žiakov pri výstu-
pe z ISCED 1 v celoštátnom meradle. 
PaedDr. Radoslav Ruščák, riaditeľ ZŠ s MŠ

Imatrikulačná slávnosť 2015

Ako každý školský rok aj tento v mesiaci 
november naši prváci prežívali veľkú 

slávnosť. Rozhodli sme sa prijať medzi 
seba svojich najmenších žiakov a pozvali 
sme ich a ich rodičov, či najbližších prí-
buzných na slávnostnú imatrikuláciu do 
kultúrneho domu. Slávnostnou imatriku-
láciou boli prváci prija   do veľkej rodiny 
žiakov Základnej školy s materskou školou 
Kapušany. Z rúk riaditeľa školy si prevza-
li aj imatrikulačný list. Celou slávnosťou 
ich sprevádzali a pomáhali Máša a med-
veď, s ktorými sa už prvýkrát stretli pri 
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Ak do svätého Pavla zima dobre vláda, až svätý Jozef oteplie.

zápise. Prešli s nimi celú imatrikulačnú 
cestu. Prváci si pripravili pre svojich ro-
dičov krásny program, plný spevu, tanca 
a hovoreného slova. Rodičia, dedkovia, 
babky s hrdosťou sledovali svojich ši-
kovníkov, ako hravo a ľahko vystupovali 
a zabávali sa. Veď určite, cí  li sa istejšie 
pri pohľade na svojich rodičov, ktorí im 
držali prsty a rodičia zase na oplátku s hr-
dosťou sledovali svoje ra-
toles   pri vystúpení, ktoré 
si pre všetkých pripravili za 
pomoci triednych učiteliek. 
Mgr. Inge Sivuličovej – Fe-
dorčákovej a Mgr. Svetlane 
Pivovarovej patrí naša veľká 
pochvala a uznanie, preto-
že naučiť prváčikov zvládať 
prvé týždne a mesiace v novom prostredí, 
odovzdať im potrebné vedomos  , naučiť 
ich čítať, písať a počítať si vyžaduje veľ-
kú mieru trpezlivos  . Po skončení celej 
slávnos   sa nám opäť potvrdilo, že voľba 
zveriť najväčší poklad každého rodiča – 
svoje dieťa - do rúk pedagógom Základnej 
školy s materskou školou v Kapušanoch, 
je správna. Slávnostná imatrikulácia bola 
veľkým dňom nielen pre samotných 
prvákov. Bola zážitkom aj pre ich rodičov, 
či najbližších príbuzných, ktorí si tak zo 
slávnostného poduja  a spolu so svojimi 

ratolesťami očividne odnášali pocity plné 
nevšedných dojmov. 
PaedDr. Radoslav Ruščák, riaditeľ ZŠ s MŠ

Mikuláš v škole 
V pondelok 7.12.2015 sa z nedele pre-

niesla mikulášska nálada aj do Základ-
nej školy s materskou školou Kapušany. Už 

od rána bolo na učiteľoch 
i na žiakoch badať, že to nie 
je len ďalší deň v škole. Pa-
novala tu sviatočná nálada, 
akoby sa duch Sv. Mikuláša 
vznášal nad učiteľskými ka-
tedrami i žiackymi lavica-
mi. Niektorí žiaci ešte pred 
prvým zvonením zaplnili 

tabule klasickými i originálnymi mikuláš-
skymi rýmovačkami o neskúšaní a neuče-
ní sa, ktorými sa snažili obmäkčiť učite-
ľov. Vyvrcholením tejto sviatočnej nálady 
bolo odovzdávanie mikulášskych balíčkov, 
ktoré v škole zanechal pre našich žiakov 
sv. Mikuláš už v nedeľu. Deň sv. Mikuláša 
vniesol medzi školské lavice prvý silnejší 
vánok sviatočnej adventnej nálady, kto-
rá v Základnej škole s materskou školou 
Kapušany panuje už od začiatku adventu 
a vyvrcholí vianočnými sviatkami – via-
nočnou burzou. -RR-
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Na Hromnice kalužky, budú jablká i hrušky (2. 2.). 

O stredovekej komunitnej záhrade 
sme písali v predchádzajúcom čísle 

občasníka. Vyvrcholením projektu boli 
tvorivé dielne. Spolu s deťmi z materskej 
školy sme sa učili tvoriť mydielka a svieč-
ky, do ktorých sme zaliali kvety zo záhra-
dy. Potom si ich odniesli domov.

Vonku sme dotvorili hmyzí domček 
v bylinkovej záhradke. Bodkou na záver 
projektu bolo prvé pečenie chleba vo vy-

budovanej peci. Z miestnej pekárne nám 
poskytli kvások a košíčky na kysnu  e cesta, 
pán Hajtol nám vyrobil lopatu na sádzanie 
chleba. Hoci nám bolo chladno, vôňa čer-
stvo upečeného chleba stála za to. Seniori 
si pospomínali na detské časy a ozrejmili 
nám postup prípravy a pečenia domáceho 
chleba. Okrem spracovania cesta je zákla-
dom prežehnanie bochníka pred sádzaním 
do pece. Už teraz sa tešíme, ako bude zá-
hrada vyzerať v jari a ako sa o ňu budeme 
spoločne s deťmi a seniormi starať a zbe-
rať prvú úrodu. -MM-

Ukončenie projektu 
Stredoveká komunitná 
záhrada pod kapušianskym 
hradom

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE
V minulom čísle časopisu ste riešili 

logickú úlohu. Výhercovia K. Hu-
sovská, Mgr. P. Revay a J. Pasterná-
ková získali krásnu knihu a medailu 
s dominantami obce Kapušany. 
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Na sv. Blažeja kamienok sa ohrieva (3. 2.). 

Slávnostné otvorenie bude po sviatkoch 
v piatok 8. januára 2016 o 10.00 hod., 

na ktoré vás srdečne pozývame. Bežná pre-
vádzka bude spustená 10. januára o 9. hod. 
Zo žiados   o pracovné miesto boli vybraté 
dve opatrovateľky, ktoré budú zabezpečo-
vať bežný chod zariadenia, navyše do zaria-
denia budú podľa harmonogramu činnos   
dochádzať externí odborní pracovníci (soci-
álna pracovníčka, masér, socioterapeut, ...)

V ďalšej čas   článku Vám uvádzame vše-
obecné informácie, ale podotýkame, že pod-
ľa riaditeľky Atrium n. o. Mgr. A. Gmi  erovej 
každý denný stacionár si denný režim a čin-
nos   prispôsobuje svojim potrebám, veľa zá-
leží na zložení klientov denného stacionára, 
ich osobnos  ach. Interiér je zariadený tak, 
aby sa klien   cí  li ako doma, exteriér ponú-
ka mnohé možnos  . Veríme, že táto novinka 
v Kapušanoch prinesie úžitok nám všetkým. 

Denný stacionár je miesto, ktoré po-
skytne seniorom pomoc v mieste ich 
bydliska a spolu s ďalšími službami im 
umožní prežiť dôstojný a plnohodnotný 
život vo svojej domácnos  
Čo hovorí zákon?
§ 40
Denný stacionár
(1) V dennom stacionári sa poskytuje soci-
álna služba fyzickej osobe, ktorá je odkáza-
ná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prí-

lohy č. 3 a je odkázaná na sociálnu službu 
v zariadení len na určitý čas počas dňa.
(2) V dennom stacionári sa
a) poskytuje
1. pomoc pri odkázanos   na pomoc inej 
fyzickej osoby,
2. sociálne poradenstvo,
3. sociálna rehabilitácia,
4. stravovanie,
b) zabezpečuje
1. pracovná terapia,
2. záujmová činnosť.
(3) V dennom stacionári sa poskytuje so-
ciálne poradenstvo aj rodine alebo inej 
fyzickej osobe, ktorá zabezpečuje pomoc 
fyzickej osobe v domácom prostredí, na 
účel spolupráce pri sociálnej rehabilitácii.

Čo Vám ponúkame my?
Ponúkame komplexnú službu denného sta-
cionára (ďalej DS) a podľa potrieb seniorov 
v obci aj ďalšie sociálne služby, ktoré im 
pomôžu natoľko, aby nemuseli ísť do do-
mova dôchodcov (zariadenia pre seniorov). 
Okrem toho, čo nám ukladá zákon, ponúka-
me seniorom: reminiscenčnú terapiu, mu-
zikoterapiu, biblioterapiu, aromaterapiu, 
arteterapiu, dramatoterapiu, terapia hrou, 
činnostnú terapiu, psychomotorickú tera-
piu, pracovnú terapiu, fyzioterapiu, nácvik 
motoriky, pomoc pri realizácii osobných 
záľub, organizáciu kultúrnych poduja  , 
športových poduja  , výletov, slávnostných 
posedení s jubilantami, premietanie fi lmov 
a ďalšie ak  vity, ktoré vyplynú z individuál-
nych potrieb seniorov v dennom stacionári. 

V neposlednom rade zabezpečíme 
v spolupráci s miestnou cirkvou duchov-
né ak  vity.
Ako funguje denný stacionár?
Prevádzkový čas je od 7:00 do 16:30, 
pre seniorov, ktorí sú v dennom stacio-

nári dlhšie ako 4 hodiny zabezpečujeme 
obed a desiatu/olovrant,

Otvorenie denného 
stacionára sa blíži
Ako sme v predchádzajúcich číslach časo-
pisu uvádzali, v budove bývalej materskej 
školy bude od januára 2016 prevádzkovať 
denný stacionár nezisková organizácia 
Atrium, pracovníci ktorej majú mnohé 
skúsenos   s prevádzkou týchto zariadení. 
Tešíme sa veľkému záujmu našich senio-
rov o túto službu, pretože je naplnená ka-
pacita zariadenia - 50 klientov.

►s. 20
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Suchý marec, chladný máj - bude humno ako raj. 

Oznamy v skratke
• Podľa DOHODY č. 15/37/054/142 – Šan-

ca na zamestnanie o poskytnu   fi nanč-
ného príspevku na podporu vytvorenia 
pracovného miesta pre znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie u verejných 
zamestnávateľov podľa § 54 ods. 1 pís. a) 

pre seniorov, ktorí sú v dennom sta-
cionári kratšie ako 4 hodiny, zabezpe-
čujeme stravu podľa dohody,

 na pobyt seniora v DS je potrebné roz-
hodnu  e o odkázanos   na sociálnu služ-
bu v DS,

 sociálnu službu DS môže využívať aj 
senior, ktorý nie je odkázaný na služ-
bu v DS, avšak túto službu hradí v pl-
nej výške ako samoplatca,

 predpokladaná výška úhrady klienta 
v roku 2016 za sociálnu službu DS bude 
1,00 €/deň,

Denný režim stacionára:
7,00 - 7,30 hod   príchod klientov, in-
dividuálna činnosť klientov pod odbor-
ným vedením zamestnanca DS,
8,00 - 9,00 hod   duchovná činnosť
09,00 - 10,00 hod sociálna rehabilitácia
10,00 - 10,30 hod desiata
10,30 - 12,15 hod pracovná činnosť 
klientov, terapie, 
12,15 - 13,00 hod obed,
13,00 - 14,00 hod relaxácia a odpoči-
nok, počúvanie hudby a čítanie kníh,
14,00 - 15,00 hod záujmová činnosť,
15,00 - 15,30 hod olovrant,
15,30 - 16,30 hod hry (spoločenské, indivi-
duálne, napodobovacie, pohybové, logické, 
poučné a pod.) pod odborným vedením za-
mestnanca zariad enia, odchod domov. 

►pokračovanie zo s. 19
zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamest-
nanos   a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 
v rámci národného projektu ,,Šanca na za-
mestnanie“ pre subjekty nevykonávajúce 
hospodársku činnosť, uzatvorená v súlade 
s § 269 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodný zákonník v znení neskorších pred-
pisov (ďalej len ,,dohoda“), obec Kapuša-
ny prijala do pracovného pomeru po dobu 
9 mesiacov 17 uchádzačov o zamestnanie, 
t.j. od 1. 11. 2015 do 31. 7. 2016. V obci 
vykonávajú dobrovoľnícku službu 3 uchá-
dzačky o zamestnanie podľa DOHODY č. 
15/37/52A/241 na vykonávanie ak  vač-
nej činnos   formou dobrovoľníckej služby 
od 7. 12. 2015 do 31. 5. 2016.

• Obec Kapušany dostala pozvanie s ďal-
šími dvoma ocenenými obcami Dediny 
roka 2015 (Spišský Hrhov a Dúbrava) na 
Deň otvorených dverí Prešovského sa-
mosprávneho kraja. Na tomto poduja   
sme mali informačný stánok s propagač-
nými materiálmi a výrobkami Kapušanča-



21 Oznamy v skratke

Na sv. Tomáša, zo snehu je len kaša. 

nov. Veľmi dobrý dojem urobila mužská 
spevácka skupina Kapušanske richtaroše. 

• Počas obdobia spomienky na zosnulých 
bol cintorín osvetlený. Takto sme mali 
možnosť zapaľovať sviečky na hroboch aj 
vo večerných hodinách.

• Z príspevku 1000 € od Coop Jednoty Slo-
venska, s. d., získaného v rámci relácie 
NAJ dedinka Slovenska, bol postavený 
altánok na oddych pre ľudí smerujúcich 
na hrad alebo z hradu. Je umiestnený pri 
parkovisku na ulici. 

• Obec Kapušany získala dotáciu v sume 
9000 € z MV SR na osadenie meračov rých-
los  . Merače rýchlosti budú namontované 
začiatkom budúceho roka z troch smerov ciest 
vedúcich do obce. Je to ďalšie opatrenie na 
zvýšenie bezpečnosti chodcov v našej obci.

• V rámci príprav na realizáciu prístavby 
materskej školy bol na príslušnom mieste 
vykonaný archeologický prieskum a pre-
ložený chodník. V súčasnos   prebieha 
príprava na vyhlásenie verejného obsta-
rávania na realizátora stavby. 

• V piatok 18. decembra pri Mestskej hale 
v Prešove odovzdal štátny tajomník mi-
nisterstva vnútra Marián Saloň dobrovoľ-
ným hasičom z prešovského a košického 
kraja kľúče od prívesov s pro  povodňo-
vými balíkmi. Jeden zo 74  odovzdaných 
pro  povodňových vozíkov sa ušiel aj 
Dobrovoľnému hasičskému zboru obce 
Kapušany. Pro  povodňový balík prvej 
pomoci určený pre obce obsahuje kalové 
čerpadlo, generátor elektrickej energie, 
prenosné osvetlenie, povodňové bariéry, 
elektrické kalové čerpadlo, plávajúce 
čerpadlo a set náradia. Všetky veci sú 
naložené na prívese. Je určený na zása-
hy dobrovoľných hasičov, ktorí tak budú 
lepšie pripravení na veľkú vodu a schopní 
účinnejšie chrániť zdravie ľudí a  ež ich 
majetok a miestnu infraštruktúru. Obce, 
ktorú takúto pomoc dostali, boli vybrané 
na základe miery povodňového rizika ako 
aj podrobnej analýzy databázy zásahov 
hasičov a záchranárov. 

• Námes  e sv. Mar  na počas týchto a na-
sledujúcich dní okrem stromčeka zdobí 
aj adventný veniec. Počet zapálených 
sviec nám pripomína blížiace sa sviatky 
pokoja a lásky. V tomto roku viac než 
inokedy zároveň poukazuje aj na aktuál-
ne hodnoty v kontexte udalos   dejúcich 
sa vo svete i doma. 

• Plánovaný silvestrovský ohňostroj sa 
z technických príčin konať nebude. 



22Organizácie v obci

Ak mrzne na sv. Gertrúdu, bude mrznúť ešte mesiac (17. 3.)

ZASI OP_A4-docane-PRESS.indd 1-2 23.11.2007 8:37:48Cirkevný spevácky zbor Aleluja

V speváckom zbore ALELUJA sa počas ro-
kov jeho existencie vytvorila skutočne 

rodinná atmosféra. Pod vedením vedúcej 
zboru Ľudky Kreheľovej sa vytvoril stabilný 
kolek  v mužov a žien so zmyslom pre vyššie 
ciele a ideály, kolek  v amatérskych spevákov 
ochotných pracovať na sebe a obetovať svoj 
voľný čas pre spoločné duchovné dielo.

Zbor tvorí striedavo 30 – 34 spevákov. Niek-
torí, prevažná väčšina, sú zboru verní od zalo-
ženia, ďalší prišli postupne a niektorých sme už 
so spevom vyprevadili do večnos  . Chcem po-
chváliť šľachetné postoje jeho členov – radosť, 
zodpovednosť, vďačnosť, pokoru, dôveru, cit pre 
posvätno, bázeň pred vznešenosťou nebeského 
Otca, uvoľnenie sa od staros   a dlhodobé obeto-
vanie času pre zbor. Obdivujem dlhoročnú anga-
žovanosť v zbore najmä dnes už vekovo starších, 
no najmä manželských dvojíc Kreheľových, Šinta-
lových, Dobronských, Marcinových a Jerigových.
Činnosť v zbore znamenala rast našej mo-

rálnej úrovne, naučili sme sa pokore, cí  me 
požehnanie našich životov, požehnanie našich 
rodín. Počas obdobia pôsobenia zboru bol 
postupne budovaný repertoár dnes už vyše 
stovky prevažne sakrálnych skladieb. Okrem 
farského kostola vystupujeme aj v našich fi liál-
nych kostoloch a na pozvanie organizátorov aj 
pri rôznych spoločenských udalos  ach. Litur-
giu sme obohacovali spevmi aj v zahraničí.

ROK 2015
Hudba a spev sprevádzala liturgické obrady aj 

v roku 2015. Pred každým vystúpením zboru mu 
predchádzala skúška, nácvik nových piesní, opa-
kovanie starších, aby bolo všetko „  p-top“. Svedčí 
to o veľkej zodpovednos   vedúcej zboru Ľudky 

Kreheľovej, ktorá nič neprehliadne, každý nedo-
statok sa snaží odstrániť a nás, spevákov amaté-
rov chce dostať takmer na úroveň profesionálov. 
So ženami sa jej to darí, s chlapmi je to ťažšie.

K činnos   zboru je užitočné priradiť aj tých, 
ktorí spievajú žalmy. Rovnako aj ich príprava je 
v kompetencii ,,našej“ Ľudky; ich spev lahodí 
ušiam. Toto je podstata našej práce v zbore počas 
roka, ktorou plníme poslanie dávať lásku ostat-
ným. Činnosť zboru v Kapušanoch nie je samo-
zrejmosťou, aj keď v rytme života plného staros   
sa to možno zdá. Je to naplnenie Božieho rozhod-
nu  a, je požehnaním pre farnosť, pre obec, pre 
veriacich, je svedectvom, že existujeme, cí  me, 
že je požehnaním aj pre nás – členov zboru.

Tento rok bol významný pre zbor aj tým, že 
v celoročnom období sa splnili naše túžby a taj-
né želania vystúpiť na významných miestach 
v zahraničí, konkrétne v mestách Assisi, Benátky, 
Cascia a Rím v Taliansku a vo Francúzsku v Paríži. 
Účasť na týchto miestach i mestách bola odme-
nou za doterajšiu angažovanosť v zbore. Pod-
robnejší opis ciest do Talianska a Francúzska bol 
publikovaný v predchádzajúcich médiách – v pe-
riodiku Plášť sv. Mar  na, televízii Lux, rádiu Lu-
men a v knihe Kardinál Jozef Tomko na Slovenskej 
katolíckej misii v Paríži. V súčasnos   zbor Aleluja 
fi nišuje prípravy na slávenie Vianoc počas nácvi-
kov a skúšok, aby bolo všetko tak, ako má byť.
ALELUJA – CHVÁĽME BOHA
Bože, vďaka Ti. 

Pavol – člen zboru

Generálnu audienciu s pápežom Fran-
 škom sme si nemohli nechať ujsť, a ke-
ďže sa koná každú stredu, keď je pápež 
vo Va  káne, už na Slovensku sme sa na 
ňu veľmi tešili. Slová pápeža ,,...zo srd-
ca pozdravujem slovenských pútnikov, 
osobitne z farnos   Kapušany“, tlmočené 
duchovným otcom Jozefom Krištofom, ro-
dákom z neďalekej Šarišskej Trstenej, ktorý 
pôsobí v pápežskej rade vo Va  káne, vyvo-
lali v nás veľkú radosť a slzy v očiach. Boli 
sme v tej chvíli hrdí a pyšní na Kapušany.

Už za starodávna vzniklo príslovie ,,Kto 
spieva, dva razy sa modlí“. Vznik spevác-
keho zboru ALELUJA v roku 1991 a jeho 
doterajšia činnosť je dôkazom, že vtedy to 
bolo správne rozhodnu  e.
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Keď Jozef kožuch odkladá, bude dobrá úroda (19. 3.)

Štatistika
ZA OBDOBIE OKTÓBER  –  DECEMBER 2015
Narodili sa:
Karolína Kandrová
Alex Lacko
Šimon Revay
Peter Slivka
Peter Verčimák
Uzavreli manželstvo:
Mar  n Čisarik – Jana Vydumská
Marek Kocan – Júlia Jankivová
Erik Ščecina –Mgr. Anna Jašková
Navždy nás opus  li:
Andrej Kokoška, 87 r.
Marta Kokošková, 83 r.
Marta Pribulová, 76 r.
Fran  šek Varga, 76 r.
Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 1.1.2015 2091
- prihlásených 33
- odhlásených 26
- narodených 28
- zomretých 14
Počet obyvateľov k 18.12.2015 2112

vo:
na Vydumská

Z činnosti MS SČK
MS SČK funguje v obci Kapušany už veľa 

rokov. Tohto roku sa venoval činnos  am 
typických pre poslanie spolku – 3x bol zorga-
nizovaný odber krvi, naposledy sa ho zúčast-
nili len 4 dobrovoľní darcovia. Z toho dôvodu 
budeme telefonicky kontaktovať darcov krvi, 
aby sme zis  li, v čom je problém (či termíny 
odberov v našej obci, poprípade anonymita 
darovania krvi na blízkej stanici NTS v Prešo-
ve). MS SČK po celý rok zabezpečoval dozor 
na poduja  ach spojený s meraním tlaku. Zá-
roveň upozorňujeme, že zdravotný dozor na 
poduja  ach poskytuje len základné ošetrenie 
(odreninky, uš  pnu  e hmyzom). Meranie tla-
ku je doplnkovou službou. Nesmú sa posky-
tovať liečivá (ani lieky od boles  ). V prípade 
nutnos   je privolaná záchranná lekárska služ-
ba. Poskytnu  e nevyhnutnej prvej pomoci je 
povinnosťou každého z nás.

Na retrojarmoku pri príležitos   svetového 
dňa darcov krvi sme odmenili peňažným da-
rom darcov krvi z našej obce, ktorí tohto roku 
boli ocenení plaketou Dr. Jánskeho. Okrem 
týchto ak  vít sa dobrovoľníčky venovali 
projektu Evička a de   u predškolákov v ma-
terskej škole. Stretol sa s veľkým úspechom, 
preto v novom školskom roku pokračuje ďa-
lej pod názvom Dorotka a priatelia. Počas 
novembra a decembra boli roznášané vita-
mínové balíčky pre občanov nad 85 rokov. 
Samozrejmosťou bolo doplnenie vybavenia 
lekárničiek. Vo vedení územného spolku 
Prešov nastala zmena – novým riaditeľom sa 
stal Mgr. Mar  n Matejka MBA. 

V nasledujúcom roku okrem týchto čin-
nos   sa chceme zúčastniť potravinovej zbier-
ky pre vybrané rodiny z našej obce. Usporia-
dame aj burzu šatstva a drobnos  . Budeme 
sa venovať aj osvete v poskytovaní prvej 
pomoci. V januári sa uskutoční výročná člen-
ská schôdza, radi uvítame aj nových členov 
(ročné členské – 2 €, z ktorého 1 € sa odvádza 
na územný spolok Prešov).      -MM-

Tabuľký futbalových výsledkov po jesennej 
čas   sezóny 2015/2016

mužstvo Z V R P B

7. LIGA DOSPELÍ ObFZ PREŠOV

1 FK Uzovský Šalgov 15 12 0 3 36

13 OŠK Kapušany 15 3 0 12 9

3. LIGA ŽIACI ObFZ PREŠOV

1 OŠK Sokol Chm. Nová Ves 15 9 4 2 31

5 OŠK Kapušany 15 8 2 5 26

3. LIGA MLADŠÍ ŽIACI ObFZ PREŠOV

1 Šport. a záuj. združ. TRNKOV 21 14 1 6 43

2 OŠK Kapušany 21 14 1 6 43

3. LIGA  STARŠÍ DORAST U19 SK.Š VSFZ

1 TJ Družstevník Hermanovce 14 10 1 3 31

14 OŠK Kapušany 14 1 1 12 4
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M
ilé deti,

tento domček si môžete vystrihnúť, 
zlepiť a zavesiť na vianočný stromček.




